
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

DECIZIA EUSEC/1/2008 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE

din 12 februarie 2008

privind numirea șefului misiunii Uniunii Europene de consiliere și de asistență în domeniul reformei
din sectorul securității în Republica Democrată Congo (EUSEC RD Congo)

(2008/171/PESC)

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 25 alineatul (3),

având în vedere Acțiunea comună 2007/406/PESC a Consiliului
din 12 iunie 2007 privind misiunea Uniunii Europene de
consiliere și de asistență în domeniul reformei sectorului de
securitate în Republica Democrată Congo (EUSEC RD
Congo) (1), în special articolul 8,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 8 din Acțiunea comună
2007/406/PESC, Consiliul a autorizat Comitetul Politic
și de Securitate (COPS) să adopte decizii ulterioare
privind numirea șefului misiunii.

(2) În temeiul articolului 5 din Acțiunea comună
2007/406/PESC, domnul Pierre-Michel JOANA a fost
numit șeful misiunii pentru misiunea Uniunii Europene
de consiliere și de asistență în domeniul reformei din
sectorul securității în Republica Democrată Congo.

(3) La 19 decembrie 2007, domnul Pierre-Michel JOANA și-a
înaintat demisia din funcția de șef al misiunii menționate
anterior.

(4) Secretarul General/Înaltul Reprezentant a propus numirea
domnului Michel SIDO în calitate de nou șef al misiunii
Uniunii Europene de consiliere și de asistență în
domeniul reformei din sectorul securității în Republica
Democrată Congo,

DECIDE:

Articolul 1

Prin prezenta decizie, domnul Michel SIDO este numit șeful
misiunii de consiliere și de asistență a Uniunii Europene în
domeniul reformei din sectorul securității în Republica
Democrată Congo.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la 1 martie 2008.

Adoptată la Bruxelles, 12 februarie 2008.

Pentru Comitetul politic și de securitate
Președintele
M. IPAVIC

RO29.2.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 56/63

(1) JO L 151, 13.6.2007, p. 52.


